
Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 84 del 17/07/2023

        Oggetto:
        Verifica delle quantità e qualità delle aree di fabbricati destinati alla residenza e alle attività
produttive e terziarie per l'anno 2023 - Leggi 167/1962, 865/1971, 457/1978 - 

        L'anno duemilaventitre, il  giorno diciassette del mese di luglio, a partire dalle ore
17.15,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  107/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB. TOP. INN.TEC.CED
PNRR

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso

-  che  con  legge  131  del  26/4/1983  è  stato  convertito  il  decreto-legge  n.  55  del  28/2/1983,  recante

disposizioni  in  materia  di  «Provvedimenti  urgenti  per  il  Settore  delle  finanze  locali»  che,  all’art.  14,

recitava:  «I  Comuni  provvedono annualmente con deliberazione,  prima della deliberazione di  bilancio, a

verificare la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e

terziarie ai sensi della legge n. 167/62 e successive modificazioni ed integrazioni, n. 865/71 e n. 457/78,

che  potranno  essere  cedute  in  proprietà  o  in  diritto  di  superficie,  con  la  stessa  deliberazione  i  Comuni

stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato»;

- che il Comune di Cosenza ha approvato i Piani di Zona redatti a norma della legge 167/1962 e del D.M.

n. 495 del 18/6/1968  reiterati  con l’approvazione del PRG “Vittorini”  adottato con deliberazione n. 653

del 25/2/1970 ed approvato con D.P.G.R. n. 75 del 23/10/1972;

-  che  sono  stati  iniziati  i  procedimenti  espropriativi  per  la  realizzazione  dei  Programmi  di  ERP  e  con

deliberazione n. 5 del 22/11/1972 il Consiglio Comunale ha ceduto in proprietà i lotti alle cooperative;

-  che  i  Piani  di  Zona  sono  stati  riapprovati  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  1692  del

25/7/1984, con cui si faceva ricorso all’art. 51 della legge 865/1971, e dichiarati saturi;

-  che  con  D.P.G.R.  n.  856  del  19/12/1995  è  stata  approvata  la  variante  generale  al  P.R.G.  Vittorini,

adottata dal C.C. con deliberazione n. 48 del 16/9/1994  che consente interventi  di riqualificazione nelle

Zone B5, art. 14, Aree edificate di edilizia economica e popolare;

-  che  nel  corso  degli  anni  successivi,  in  attuazione  dello  strumento  urbanistico  generale,

l’Amministrazione  comunale  ha  predisposto  quanto  necessario  per  lo  studio  e  l’elaborazione  dei  PAU

(Piani Attuativi Unitari) dei quali,in maggior parte approvati,già realizzati o in corso di realizzazione;

-  le  aree  destinate  dalla  strumentazione  urbanistica  pregressa  e  vigente  ad  insediamenti  residenziali

(Zone B5 dichiarate sature e nelle quali sono consentiti  interventi  di riqualificazione come specificato ai

due punti precedenti) e produttivi (Zone D1) ex Piani di zona legge n.167/72 e successive modificazioni e

integrazioni,legge  865/71  e  legge  457/78  sono  riportate  nell'allegata  tavola  denominata  <<Tav.01-PRG

vigente:Zone B5 e Zone D1>>; 

Considerato

-  che   il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18

agosto  2000,  n.  267,  ha  ribadito,  all’art.  172  (altri  allegati  al  Bilancio  di  previsione),  la  necessità  di

deliberare annualmente, prima dell’approvazione del bilancio, la verifica della quantità e qualità di aree e

fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi nn. 167/1962,

865/1971 e 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, nonché il prezzo

di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;

-  che  tale  obbligo  è  stato  confermato  dal  comma  1,  lett.  b  del  predetto  art.  172,  nel  testo  sostituito

dall’art.74,  comma1,  n.21  del  d.lgs  23/06/2011,  n.118,  aggiunto  dall’art.1  comma  1  lett.aa)  del  d.lgs

10/08/2014 n.126;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20 luglio 2020, esecutiva, è stato deliberato, su

proposta  del  dirigente  competente,  di  approvare  la  verifica  delle  quantità  e  qualità  delle  aree  di

fabbricati destinati alla residenza ed alle attività produttive e terziarie per l’anno 2020,  significando che

per opere di urbanizzazione il costo è determinato in Euro 23,13 al mc ed il costo di cessione delle aree in

Euro 43,88 per mq ed è stato precisato che il prezzo di cessione alle cooperative e/o privati debba essere

non inferiore al costo sopportato a qualsiasi titolo dal Comune;



Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  che  dati  gli  aumenti  medi  del  costo  della  vita  rilevati  dall’ISTAT,  è  opportuno  mantenere   quanto

stabilito nella precitata deliberazione;

Quanto sopra premesso e considerato

Viste le leggi urbanistiche nn.1150/1942,167/1971,457/1978;

Vista la legge regionale 16 aprile 2002, n. 19;

 

si propone di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

 e di sottoporre all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale quanto segue: 

1. Di approvare la verifica delle quantità e qualità delle aree di fabbricati destinati alla residenza ed alle

attività produttive e terziarie per l’anno 2023 di cui all’allegata tav.01-PRG vigente: Zone B5 e Zone D1,

significando che per le opere di urbanizzazione il costo è determinato in Euro 22,13 al mc ed il costo di

cessione delle aree in Euro 43,88 al mq confermato da quanto disposto con precedente deliberazione

n. 28 del 20/07/2020;

2. Di precisare che il  prezzo di cessione alle cooperative  e/o privati  debba essere non inferiore al  costo

sopportato a qualsiasi titolo dal Comune;

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

1.che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di adottare, ai sensi dell'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi

" del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, il Programma Triennale dei

lavori  pubblici  2023-2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  per  il  2023,  come  proposto  dal

direttore  del  “Settore  13°  -  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  società

Partecipate”,  e,  di  conseguenza,  di  approvare  i  documenti  programmatori,  per  come

elencati in premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di

seguito indicati:

-Scheda  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

-Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

-Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

-Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per

la loro individuazione;

-Scheda  E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi

essenziali per la loro individuazione;

-Scheda F: elenco dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco annuale  nei  casi  previsti  dal

comma 3 dell'articolo 5 del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

3.di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata

sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  5,

comma 5, del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

4.di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 ai sensi D.lgs 267/2000.



Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabilità.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di approvare la verifica delle quantità e qualità delle aree di fabbricati destinati alla residenza ed alle

attività produttive e terziarie per l’anno 2023 di cui all’allegata tav.01-PRG vigente: Zone B5 e Zone D1,

significando che per le opere di urbanizzazione il costo è determinato in Euro 22,13 al mc ed il costo di

cessione delle aree in Euro 43,88 al mq confermato da quanto disposto con precedente deliberazione

n. 28 del 20/07/2020;

2. Di precisare che il  prezzo di cessione alle cooperative  e/o privati  debba essere non inferiore al  costo

sopportato a qualsiasi titolo dal Comune;

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

4.di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 ai sensi D.lgs 267/2000.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10739VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  20/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 20/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 20/07/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


